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Drahé sestry, drahí bratia,

opäť sme sa prehupl i do nového roku 2022. V tomto roku nás
čaká 22. - 24. apríla národné formačné stretnutie v Melči-
ciach.

9. jú la pripravujeme celoslovenské stretnutie všetkých členov
OFS v Marianke /samozrejme s ohľadom na pandemickú
situáciu/. Na toto stretnutie sme pozvali aj otcov biskupov
mons. Jozefa Haľka a mons. Františka Rábeka.

1 . - 4. septembra sa stretneme na národnej volebnej kapitule v Melčiciach, kde
budeme mať príležitosť zvol iť si nových členov Národnej rady OFS na ďalšie
obdobie.

Keď prišiel Pán Ježiš Kristus na tento svet, izraelský národ ho nepri jal . „Pravé
svetlo, ktoré osvecuje každého človeka, prišlo na svet. Bol na svete a svet povstal
skrze neho, a svet ho nepoznal. Prišiel do svojho vlastného, a vlastní ho nepri jal i“
/Jn 1 , 9-11 /.

Ale bol i aj takí, ktorí uveri l i . Týka sa to židov aj pohanov, ktorým ďakujeme za vznik
Cirkvi. Z týchto židov a pohanov vzniká nový človek, človek, ktorý verí v evanjel ium
milosti ukrižovaného a vzkrieseného Krista.

„Už niet Žida ani Gréka, niet otroka ani slobodného, niet muža a ženy, lebo vy všetci
ste jeden v Kristovi Ježišovi. A keď ste Kristovi, ste Abrahámovým potomstvom
a  podľa prisľúbení dedičmi /Gal 3, 28-29/.

Drahé sestry, drahí bratia, Meliton Sardský, ktorý ži l v 2. storočí a bol pravde-
podobne biskupom, píše:

„Poďte, teda, ľudia všetkých národov, stmelení hriechom, a príjmite odpustenie.
Lebo ja som vaše odpustenie, ja som spásna a veľkonočná obeta, ja som baránok
obetovaný za vás, ja som váš kúpeľ, ja som váš život, vaše vzkriesenie, ja som
vaše svetlo, vaša spása a váš kráľ. “

Prajem Vám všetkým, vašim rodinám a blízkym, aby sme dobre využi l i pôstne dni
a ako noví ľudia pri jal i vzkrieseného Pána Ježiša Krista v našich srdciach.

Krásne a požehnané Veľkonočné sviatky Vám zo srdca želá a vyprosuje

slovo na úvod

Jozef Gazdík, národný minister OFS
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JEDINEČNÝ PREJAV FRANTIŠKÁNSTVA

V UMENÍ 13. a 14. storočia

I. časť
Original i ta a mohutnosť františkánskeho hnutia, ktorá od začiatku strhávala
jednotl ivcov i rodiny k hlbšiemu vzťahu a dokonalejšiemu nasledovaniu evanjel ia,
nenechala bez odozvy a prehodnotenia ani jednotl ivé sféry spoločenského života,
kultúru a umenie nevynímajúc. Láska k prírode, úcta ku Kristovmu človečenstvu,
túžba a potreba po konkrétnych prejavoch viery a jej obnova, vyvolal i , ako uvádza
autor P. Agostino Gemell i v knihe „Františkánské poselství světu“, obnovené vrenie
v umení, na veľké prekvapenie učeného sveta, a obráti l i pozornosť všetkých
k  františkánskemu rádu. . .

Mental i ta sv. Františka, jeho celkom nový pohľad na život, sa v žiadnej oblasti života
neprejavi l i tak jasne ako v umení. Prečo to tak bolo? Pretože práve umeniu sa
podari lo vyabstrahovať a vybrať z františkánskej zbožnosti jej jedinečné prejavy
a  vyjadriť celú obrodzujúcu novosť. František vedel vzbudiť vo svedomí a srdciach
svoj ich súčasníkov skutočný, živý ideál Krista a jeho konkrétna láska k  Ježišovi
podnieti la duše amatérov i majstrov umenia k najvýraznejšiemu prejavu. Pretože
umenie má vo svojom konkrétnom umeleckom vyjadrení poslanie rodiť a žiť pre
vznešený, veľký ideál ľudstva – aspoň vtedy to tak plati lo.

Domenico Petarl ini , Dante Alighieri v exi le
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Radostný a milujúci básnik
Sv. František ži l v dobe, v ktorej len málo-
kto vedel čítať a  písať, aj preto okrem
jedinečného obsahu jeho l i terárne dielo
malo a má svoj veľký význam. Popri tvor-
be l istov rôznym adresátom, či autorstve
textov pravidiel reholí troch zakladajú-
cich rádov, či Testamentu, je najslávnej-
ším dielom nášho milovaného svätca bá-
seň Pieseň stvorenstva (Pieseň brata
Slnka), ktorá vznikala postupne pred smr-
ťou. Tento všeobjímajúci výron lásky vy-
tryskol z Františkovho srdca v umbri j-
skom nárečí, v ktorom sa hovori lo v okolí
Assisi . Ide o vedcami potvrdený zásad-
ný text v l i terárnej históri i Tal ianska, pre-
tože nielenže je jednou z najstarších za-
chovaných básní písaných v niektorom
z tal ianskych dialektov, ale je to vôbec
prvá báseň, ktorá má nepopierateľne
umelecké kvality a zároveň je prvým
známym kresťanským hymnom. Sv. Fran-
tišek v nej s vrúcnym citom chváli všet-
ko stvorenstvo, ako dokonalé dielo Stvo-
riteľa, zároveň opisujúc nesmiernu krásu
prírody. Toto prvé významné dielo tal ian-
skej poézie je z vývinového aspektu dô-
ležité aj preto, že z textu vyžaruje radosť
a prebytok kladných hodnôt.

Františkov všestranný talent

Sv. František bol aj dobrým a radostným
spevákom a jeho talentmôžeme pove-
dať, si našiel uplatnenie aj v dramatic-
kom umenístvárnením prvých krížových
ciest a najmä na príprave a realizácii
slávnosti Narodenia Pána na vrchu
v  Greccio. Tu boli postavené prvé jaslič-
ky vôbec i prvá scéna s autentickou
choreografiou, rekvizitami, hereckým
i  speváckym umením... Slávnosťpolnoč-
nej sv. omše s početným „obecenstvom“
ktorá nás dodnes uchvacuje a  dojíma,
odštartovala nehynúcu tradíciu ďalších

predstavení, remeselnej tvorby betlehe-
mov a vyjadrenie vo všetkých druhoch
umenia.

Zvedavosť, radosť i bolesť, jednoduchosť,
návrat k Bohu, láska k Stvoriteľovi a stvo-
renstvu, dali vďaka sv. Františkovi zá-
klad prvej veľkej milostnej a zároveň
kresťanskej lyrike, ktorá sa vo vtedajšom
svete uplatnila hneďpo Evanjeliu. Z ly-
rickej chvály – laudy sa čoskoro vyvíja-
jú chvály vo forme rozprávania alebo roz-
hovoru, tie zasa vedú k vzniku nábožen-
skej drámy a neskôr k náboženským
hrám a divadlu. Svoju pravosť rýdzo fran-
tiškánskeho pôvodu potvrdzujú aj v r.
1933 starostom Assisi objavené, vedcom
dovtedy neznáme, Štyri knihy assiských
chvál.

Inšpirácia naprieč umením
Vo františkánskom duchu tvori l i samot-
ní rehoľníci , aj svetskí spisovatel ia tej
doby. Životný príbeh svätého sa stal vďač-
ným námetom stoviek príbehov a his-
toriek, ktoré sa niesl i od kláštora po kláš-
tor, cez námestia a znel i pri blkotajúcich
plameňoch rodinných krbov. Tieto po-
viedky votkal do životopisu sv. Františka
brat Leo, sú i vo dvoch legendách To-
máša z Celana, v životopise a bohatom
literárnom diele sv. Bonaventúru a ďal-
ších prvých bratov. Svätosť Františka in-
špiruje aj l i turgických básnikov, troch kar-
dinálov, ktorí k jeho svätorečeniu zloži l i
slávnostné veršované ofícium. Boli to
kardinál i Tomáš z Capuy, Raniero Cap-
poccio z Viterba a najmä blahoslavený
minorita Jul ián zo Spiry, bývalý dvorný
kaplán francúzskych kráľov, ktorý zloži l
antifónu a responzórium ofícia, pričom
sa najviac vyznamenal v hudobnej čas-
ti skladby. Nemožno obísť ďalšieho vý-
znamného autora, ktorý sa podieľal na
tvorbe tohto ofícia. Bol ním veľký priateľ
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a ochranca sv. Františka pápež Gregor
IX. , ktorý zloži l slávnostný hymnus, pop-
retkávaný tichým nárekom, pokladaný
za jeho najkrajšiu časť. Poctu svätcovi
vzdal vo svojom diele Božská komédia
aj jeden z najznámejších spisovateľov
Dante Alighieri , terciár, ktorého tvorbu
František výrazne ovplyvni l . Z pleády du-
chovných autorov prvého františkánske-
ho obdobia na záver spomenieme ešte
troch, ktorí patria medzi veľké svetlá po-
stavené na merici plnej pokladov františ-
kánskeho l iterárneho umenia obdobia
1 3. a 14. storočia.

Serafínsky učiteľ
Sv. Bonaventúra (1 21 8-1 274), rehoľník,
biskup, učiteľ viery, je dokonalý vzor fran-
tiškánskeho života, známy i pod menami
"nábožný učiteľ" a ešte viac "serafínsky
učiteľ. " Dodnes môžeme obdivovať ako
svoju veľkú učenosť spájal s nemenej
veľkou nábožnosťou, na jej krídlach od-
haľoval tajomstvá mystických výšav. Jeho
rozsiahle a pre františkánsku charizmu
nesmierne významné písomné dielo ob-
sahuje Fi lozoficko-teologické spisy -
z  nich sú najvýznamnejšie komentáre
k  sentenciám, teologicko-polemické úva-
hy o Kristovom poznaní, o Najsvätejšej
Troj ici , o evanjel iovej dokonalosti , štúdie
o špekulatívnej teológi i a o nadradenos-
ti teológie nad fi lozofiou, Spisy zamera-
né proti ideám arabského filozofa Aver-
roa, VýkladySvätého písma, z ktorých
je najznámejší komentár k Lukášovmu
evanjel iu, Mystické spisy najznámejšia
a zo spisov sv. Bonaventúru vôbec naj-
čítanejšia je Putovanie mysle do Boha,
ďalej Šesťkrídel serafínov (obidve vyda-
lo a ponúka Vydavateľstvo Serafín) , pa-
tria sem tiež diela - O trojakej ceste,
Strom života, Mystický vinič, Obrana chu-
dobných, prepracované a doplnené pô-

vodné rádové konštitúcie - tzv. Narbon-
ské konštitúcie, Veľký a menšíživotopis
sv. Františka a Zbierky kázní- O čase,
O svätých, O Panne Márii.

Zázračný divotvorca
Sv. Anton Paduánsky (1 21 8-1 274), rehoľ-
ník, kňaz, učiteľ, najrýchlejšie kanonizo-
vaný a najznámejší svätec (proces jeho
povýšenia na oltár trval iba 11 mesiacov)
je nám možno viac známy ako patrón
stratených vecí a  ten, cez ktorého Pán
urobi l veľké množstvo zázrakov. Len
málokto však pozná jeho teologické dielo,
vďaka ktorému ho v roku 1 946 pápež
Pius XI I . vyhlási l za učiteľa Cirkvi. Por-
tugalský svätec nazývaný „Evanjel iový
učiteľ“ na sklonku života napísal dva ob-
šírne exegetické spisy venované jeho
rehoľným spolubratom pripravujúcim sa
na kazateľský úrad.

„Napriek tomu, že Anton nebol akademik
vo vtedajšom zmysle slova, jeho spisy
mali mimoriadny vplyv na vznik a cha-
rakter tzv. františkánskej teologickej školy,
čiže základnej vedeckej orientácie fran-
tiškánskych učencov, ktorá sa uplatnila
a presadila ako rešpektovaný teologic-
ký a filozofický smer v prostredístredo-
vekých univerzít. Niektoríprekladatelia
Antonovho diela nazývajú tieto spisy káz-
ňami (pod názvom Kázne sv. Antona si
môžete oba zväzky kúpiťvo Vydavateľ-
stve Serafín), ale úplne neprávom. Ide
skôr o zbierku exegéz liturgických číta-
ní, ktorá má byťpre Antonových bratov
praktickou pomôckou pri príprave kázní.
(zdroj: https://www.kolbeweb.sk/single-
post/anton-paduansky-kde-je-tvoje-srdce)

Najodvážnejší básnik radost-
ného materstva Panny Márie

Ďalšou významnou postavou františkán-
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skej l i teratúry je právnik, učenec, člen 3.
rádu, neskôr laický brat františkán I . rá-
du, blahoslavený Jacopone da Todi (1 236
– 1 306). Písal populárne satirické a  apo-
kalyptické laudy (chvály) a básne, ktoré
verne reflektoval i nepokojné časy, hmot-
nú i duchovnú krízu tej doby. Stovky ru-
kopisov láud, anonymné verše, básne,
aj také, ktoré velebia chudobu ako du-
chovnú hodnotu, sa teši l i veľkej obľúbe-
nosti . Za všetky spomenieme text známej
básne Stabat Mater Dolorosa, ktorá bola
vložená ako hymnus do Rímskeho misá-
la v r. 1727 a  do Breviára na sviatok Pan-
ny Márie Bolestnej 1 5. septembra. Inšpi-
rovala početných svetových hudobných
skladateľov zvučných mien a inšpiruje
ich dodnes. Todiho možno nazvať bás-
nikom protikladov apokalyptických hrôz
a lyrickej nežnosti . Mnohí jeho poéziu,
v  ktorej prináša výnimočný nadprirodze-
ný názor na život, pokladajú z  nábožen-
ského hľadiska za mohutnejšiu ako Dan-
teho. Bl. Jacopone da Todi je aj naj-
odvážnejším básnikom radostného mater-
stva Panny Márie tej doby.

Spôsob života, zbožnosť a povedané
slovami Agostina Gemell iho . . .spôsob
jeho milovania... boli prameňom duchov-
nej tvorby mnohých autorov a nie je mož-
né v našom vymedzenom priestore pri-
blížiť tvorbu ďalších. Veľkým darom sv.
Františka i v jeho umení je vrcholné
zmierenie božského s ľudským. Ten-
to dar by sme mali neustále spoznávať,
milovať, obdivovať, byť zaň vďační
a  prispieť k tomu, aby neupadol do
zabudnutia, ale inšpiroval a odovzdá-
val sa ďalším pokoleniam.

Podľa knihy Františkánské poselství
světu, autor P. Agostino Gemell i OFM,
spracovala

sr. Mária Marcela
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(1463 - 1539)

Vzor ženy pre všetky povolania
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„Z BOŽEJ MILOSTI SOM TÝM, ČÍM SOM“ (1 Kor 15, 10)

Rozhovor s P. Masseom Patrikom Golhom OFM
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Nekonečné lockdowny, povinné domáce karantény či dlhé zimné večery
bol i vhodnou príležitosťou na objavenie výnimočnej knihy, zaujímavého
fi lmu alebo nezabudnuteľnej hudby. Našich bratov a sestry sme pozvali ,
aby sa s čitateľmi podel i l i o svoje zážitky a odpovedali na nasledovnú
anketovú otázku:

Čo zaujímavého si v poslednej dobe čítal(a), videl(a) alebo počul(a)?

FR ANKETA

Ešte minulý rok sa mi dostala do

rúk (ako darček) kniha "Putovanie"

od amerického jezuitu Jamesa

Martina. Aj keď nezvyknem čítať

priveľmi dlhé knihy, a táto bola (ako

pre mňa) pomerne hrubá :), pustil

som sa do jej čítania, keďže som

chcel poznať a pochopiť širšíkon-

text Ježišovho života a Slova, ktoré

čítam a počúvam každý deň. Autor

naozaj pútavým spôsobom rozprá-

va nielen svoje zážitky a príhody

z  putovania po Svätej Zemi, ale

dáva ako správny jezuita :) aj body

na zamyslenie, isté impulzy, ktoré majú pomôcť čitateľovi sa

preniesť do čias Ježiša, vyprovokovať k uvažovaniu nad sebou,

nad svojou vierou a zároveň pokúsiť sa aplikovať Božie Slovo do

reality, v ktorej sa nachádza. Keďže som ešte nikdy nebol vo Svätej

Zemi, táto kniha mi pomohla nahliadnuť do prostredia, v ktorom

vyrastal náš Učiteľ a súčasne sa stala príjemným osviežením mojej

viery i povolania Ježišovho učeníka.

P. Jaroslav Cár OFMConv.
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sr. Františka Čačková OSF
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Zuzana Vrťová OFS
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Čas strávený počúvaním dobrej hudby,
čítaním zaujímavej knihy, či pozeraním
hodnotného filmu nie je pre mňa nikdy
premárnený. Mojou srdcovkou z oblasti
hudby sú Štyri ročné obdobia od
hudobného skladateľa, huslistu, pedagóga
a kňaza Antonia Lucia Vivaldiho.Pri tejto
hudbe si viem odpočinúť, vie ma naladiť
na pokoj a rozjímanie o nekonečnej
dobrote a láske Stvoriteľa, je v nej spev
vtáčkov, prebúdzanie prírody, rast trávy,
pučanie kvetov, zrod nového života,
žblnkot jarného potôčika, krásy pokojného

leta, i búrky, šum lístia, snehové vločky a bielučká zima, to všetko navodzuje
pocit šťastia a radosti.

Na prelome rokov 2021/2022 som prečítala tri zaujímavé historické romány,
ktorých autorkou je Maria Calasanz Ziescheová, rehoľná sestra a vynikajúca
spisovateľka. Prázdne ruky je príbeh opáta Berna z kláštora Reichenau na
Bodamskom jazere. Opát Berno je čestný správca jemu zvereného majetku
tak hmotného ako aj duchovného, s múdrosťou a trpezlivosťou vedie svojich
bratov, je nielen predstaveným, ale aj starostlivým otcom a radcom. Trápenia,
žiale i prosby zveruje Ukrižovanému a jeho Matke. Zaujal ma život spoločenstva
mníchov v tomto benediktínskom kláštore, práca, odpočinok, modlitba. . .

Voľným pokračovaním je Dokonalá sloboda o sv. Hermanovi z Altshausenu,
ktorého opát Berno prijal do kláštora v Reichenau ako sedemročného
mrzáčika a stal sa jeho duchovným otcom. Sv. Herman bol veľmi nadaný
benediktínsky mních a všestranný učenec, autor hymnov Salve Regina
a  Alma Redemptoris Mater. Spisovateľka nádherne opisuje krásu Bodamského
jazera, ktoré tiež nazýva Milostivé jazero, až človek zatúži navštíviť tieto
miesta a len tak odpočinúť si a pokochať sa krásou Stvoriteľa.

Veľká odvaha je životný príbeh sv. Júlie Billiart vo veľmi pohnutom období
francúzskej revolúcie a prenasledovania kňazov a rehoľníkov jakobínmi.
Júlia pomáhala prenasledovaným kňazom, učila deti náboženstvo a tak sa
stala pre vtedajších revolucionárov nepriateľkou Francúzska a bola nútená
sa skrývať. Jej odhodlanie nasledovať Krista a pre neho všetko znášať, a to
nielen zo strany revolucionárov, ale aj cirkvi, ma učia pokore, odovzdanosti,
odpúšťaniu a dôvere v Božiu milosť.

Mária Hudáková OFS
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Vendelín V. Hájek OFS, Česko

Kčetbě a rozjímánív čase adventním jsem si
pošetřil moudrou knížku moudrých autorů; knihu
Neplánovaných deset besed s bratrem

Benediktem Vladimírem Holotou OFM. Ti, kdo
za ním přicházeli pobesedovat byli náš bratr
Lubomír Irenej Mlčoch OFS a sestra Věra
Eliášková OFS.

Proč chodili besedovat je nasnadě; bratr
Benedikt v plné duchovníi duševnísvěžesti a v

přiměřené tělesné kondici, prožíval v minulém roce devadesáté deváté
narozeniny. A studnice jeho životních zkušeností, hloubky víry a nadhledu se
zdá být bezedná. Především vírou, že s blížícím se okamžikem odchodu ze
světa se bytíneuzavírá, že Bůh je s námi stále.

Každý jdeme za Božím voláním svou cestou. Tak, jak se tomuto hlasu
otevřeme ve svých vnějších i vnitřních podmínkách, svou svobodnou vůlí.
Bratr Benedikt dokáže skloubit mnohé. Dokáže moudře i krásně vyjádřit
hloubku svých prožitků i své víry. A tím nasměrovat i dalšíbratry a sestry
toužícípo tomtéž, jen oplývajícíjinými, skromnějšími talenty.

I v čase povánočním jsem zůstal věrný témuž autorovi. Vychutnával jsem si
mini autobiografii bratra Benedikta - Co mi dala rodná ves. Tyto vzpomínky
na podrobné reálie i vztahy, které ho formovaly shrnul ve svých devadesáti
pěti letech. A doplnil vlastními originálními kresbami kouzelně dokreslující
atmosféru místa i děje. Soustředíse v nich především na své útlé mládí
prožívané v přirozeném prostředímalé západočeské vesnice, ale i na okolnosti
své konverze, širokou rodinnou sounáležitost... Tak přirozeně a  laskavě.

Poněkud vzdáleně už dnes znívzpomínky na prožitek chůze bosýma nohama
po čerstvě zorané prsti… Žijeme v jiných reáliích. Bratr Benedikt s vděčností
vzpomíná, jak byl od útlého mládípodvědomě formován pro život ve světě i  v
řeholi fyzickou prací. Dnes děti vychováváme jinak. Podstatné však je zůstávat
sám sebou a být s Bohem.

Citace z knihy (str.98): Víra vidí. Vidískutečnost hlouběji než rozum. Víra
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nenílehkověrnost. Víra je založena na faktech, na skutečnostech a jejich

rozumovém objasnění. Nenízaložena na citu! Víra nás uvolňuje z našich

strachů a přinášísvobodu srdci. Má charakter lásky.

Dina Shabalina OFS, Ukraj ina

pripravi l Pavol Železník



POZNÁVÁME ČESKÉ TERCIÁŘE
Nová rubrika - a dokonce v češtině - ve slovenském časopise vás asi trochu překvapí.
Vznikla proto, že jsme se s Pavlem Železníkem shodli na touze probudit v nás
samotných i ve vás touhu po mezinárodníspolupráci. Vlastně vůbec netuším, jak
to je u vás, ale vČesku se každý zajímáme jen o své bratrské společenstvía jen
malá část členů má přesah do společenstvínárodního. A mezinárodníspolečenství?
Nejspíše kvůli malé jazykové znalosti našich členů přesah do mezinárodních vod
nenískoro žádný. A tak je nejjednoduššízačít mezinárodníspolupráci právě u  Čechů
a Slováků. Myslím, že si pořád ještě dobře rozumíme. Zatím jsme s Pavlem
nevymysleli nic jiného, než že budeme my, Češi, zkoušet psát o životě českých
terciářů do slovenského časopisu. Obráceně to nejde. My totiž žádný papírový
časopis od roku 2006 nemáme.

Úvodem

Proč jsem si vybral pro první vyprávění
právě Jardu? To je jednoduché. Je to
můj kamarád a jsme ze stejného
bratrského společenství z Plzně. Nejsme
ze stejné farnosti , a tak jsme se před
mnoha lety viděl i jen jednou za měsíc

a  moc se neznali . Pak jsme spolu – a  také
s Pavlou, Karlem, Lidkou, Milanem a  Dan-
kou - vymyslel i , že se chceme vidět
častěj i , že nám setkání jednou za měsíc
nestačí a zorganizoval i jsme nějaké výlety
pro naše společenství. Také jsme začali
organizovat pro j ihozápadní františkánské
Čechy každoroční pouť na Svatou Horu.

Příběhy sekulárních františkánů
Než začnu vyprávění o svém kamarádovi z našeho místního bratrského společenství,
musím něco napsat o sobě. Před rokem jsem za pomoci mnoha dopisovatelů
sestavi l Kroniku 1 00 let Českého sekulárního františkánského řádu. Ve druhé části
Kroniky jsou rozhovory s výraznějšími současníky našeho řádu, které pro nás
sepsala vynikající regionální redaktorka Lenka Fojtíková z Blatnice pod Svatým
Antonínkem na Moravě. A je typické, že Lenka není členkou našeho řádu. Tak nyní
víte, že já nejsem ani redaktor, ani reportér a že se budu snažit za velké podpory
Pavla alespoň této službě trochu přiblížit. Ještě chci říci , že rozhovory s výraznými
a zaslouži lými osobnostmi českého řádu už mám za sebou v Kronice. Takže já si
budu vybírat úplně obyčejné a v českém národním měřítku málo známé české
terciáře sv. Františka. I tak o nich chci psát s velkou úctou, protože, jak víme, všichni
máme v sobě velké životní příběhy, všichni jsme originální l idé a každý člověk kolem
nás je něčím zajímavý. Jestl i se tento můj přístup ujme, to záleží jen na vás,
čtenářích. Kl idně si na mě i stěžujte.

Vyprávění o mém kamarádovi Jaroslavu Šedivém

Luboš Kolafa, OFS
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Ale i to nám bylo málo – jen jednou za
rok společně někam vyrazit. Takže jsme
se rozhodl i , že se ve společenství budeme
vídat každý týden. A Jarda dal našim
setkáním skvělý rámec. Každému čtvrtku,
kdy se scházíme, přiděl i l název a sestavi l
pro něj úvodní a závěrečné modlitby.
Modlíme se. Pomáháme si. Setkáváme
se. Sdílíme se. „Modlíme se“ je čtvrtek
o společné modlitbě a duchovní četbě.
„Pomáháme si“ je o návštěvách našich
bratrů a sester v jej ich domácnostech.
„Setkáváme se“ je pravidelné měsíční
setkání se společnou adorací, mší svatou
a nešporami - jsme z pěti farností v Plzni
a okolí, a tak společnou mši vítáme.
Poslední čtvrtek je o sdílení mimo „kostel“.
Jdeme společně na výstavu, do divadla,
nebo jen tak na vínečko. Jarda se stejnou
pečl ivostí, s níž řídí velkou Základní školu
v blízkosti Plzně, koordinuje i naše
setkávání. K tomu ještě stačí být aktivní
ve své farnosti , zajímá se o přírodu a  vede
dobřanské ochránce přírody (má za sebou
20 let táborů na Polánce u Nepomuka).
V následujícím článku se dozvíte nejen
více o jeho cestě životem, ale navíc také
o jeho spolupráci s vedením města
Dobřany na obnově kraj iny. Myslím, že
Jarda odráží jako zrcadlo františkánskou
spiri tual i tu v mnoha ohledech.

Kdo jsou manželé Šedivých?

Jarda si nemůže svou činnost mimo
rodinu představit bez neskutečné podpory
manželky Danky. Někdy se účastní s  ním,
někdy ho podporuje na dálku. Danka
byla původním povoláním učitelka v  ma-
teřské školce, později pracovala jako
kuchařka ve vegetariánské jídelně a ná-
sledně se rekvalifikovala na pedikérku.
Jarda po gymnáziu pracoval 3 roky
v  domě dětí a celkem sedmkrát zkoušel
při jetí na pedagogickou fakultu. Bylo mu

to vždy znemožněno z politických důvodů,
jeho tatínek se po roce 1 968 rozlouči l
s  komunistickou stranou. Mezitím si udělal
dálkově nástavbu na vychovatele a složi l
státní zkoušku z francouzštiny na jazykové
škole. Nakonec byl přece jenom při jat na
vysokou školu. V roce 1 988 vystudoval
češtinu a občanskou výchovu, v letech
1 991 –93 vystudoval jako třetí aprobaci
francouzštinu, absolvoval také dvě měsíční
letní školy na Univerzitě ve francouzském
Montpel l ier (ukonči l také státní zkouškou).
Od září 1 989 pracuje jako učitel na
Základní škole v Dobřanech, od července
1 999 pak jako ředitel školy. V červnu
1 982 založi l v Dobřanech se svými přátel i
ze skauta a z trempu základní organizaci
Českého svazu ochránců přírody, založi l i
táborovou základnu v Polánce u Ne-
pomuka a konkurenčně státnímu Pionýru
vytvoři l i pod ČSOP oddíl mladých
ochránců přírody Strážci. Práci s dětmi
pak po roce 2005 předal svým od-
chovancům z oddílu a také svému synu.
S manželkou Dankou, oba již šedesáti letí,
se nyní radují ze dvou vnuků – Františka
a Fil ipa.

Jarda a Danka Šedivých - první setkání
s  prvorozeným vnoučkem Františkem

(srpen 201 9)
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Konvertoval i jsme s manželkou v dospě-
lém věku a v průběhu katechumenátu
jsme se díky manželům Ženíškovým
a  časopisu Poutník k františkánství přiblí-
ži l i tak, že když nás v noci po křtu při
agapé na faře Otec biskup František
vyzval, abychom svátost křtu nepromarni l i
a našl i si nějaké živé společenství, kde
budeme svou víru žít, měli jsme jasno.
Ve společenství jsme poznali mnoho
skvělých bratří a sester, třebaže nás j iž
někteří opusti l i , a to je pro mě při zpětném
pohledu to nesené svědectví víry. Že
jsem z rozhodnutí bratří a sester převzal
po trojím funkčním období ministryně
Pavly Ženíškové její službu, to vnímám
jako velký závazek. Není snadné hledat
v tak pestrém společenství to „pojďme
společně“, ale za pomoci Ducha Svatého,
našich duchovních asistentů a při dobré
vůl i to jde a je to velké požehnání.
Zpočátku jsem si žádné cíle nekladl, ale
postupně jsem shledal, že důležité je být
spolu často, vol i t různé způsoby sdílení,
být ve společné modlitbě a vzájemné
důvěře. Budoucnost našeho řádu nejenom
v ČR vidím optimisticky, 800 let je do-
statečným důkazem, Františkovo poselství
je nosné a má své příznivce. Díky Bohu
– i v panu papeži.

Kaple a krajina.

Moje role v tom všem nebyla tak zásadní.
Vcelku náhodně – při rozhovoru cestou
na vlak – se mě má známá Jitka Dlouhá,
kraj inná projektantka, zeptala, co že je
to za divný pahorek na kraj i parku
Martinská stěna, v místech zvaných Na
Kamínku. Jezdi la tam totiž na koni a  vrtalo

jí to hlavou. Řekl jsem jí, že tam kdysi
stávala kaplička, v mém dětství j iž zčásti
zbořená. Slovo dalo slovo, vytvoři l i jsme
spolu s ní, s mysl ivcem Pavlem Krákorou
a dobřanským farářem Prokopem
Bahníkem tzv. iniciativní skupinu k obnově
kaple (a později i k obnově lesoparku).
Na místě ruin jsme se setkal i se známým
plzeňským architektem Janem Soukupem
a se svolením vlastníka pozemku – města
Dobřany – jsme svolal i první brigádu
k  odhalení základů barokní kaple z 1 8.
století. To bylo hodně dobrodružné, sešlo
se asi třicet pracantů. Rozběhl i jsme
rovněž pátrací akci po starých fotografiích
kaple, dokonce jsme získal i i její obraz
a pan architekt Soukup nám zpracoval
zdarma projekt na obnovu kaple. Z té
původní totiž zbyly jen pískovcové základy.
No a pak již do obnovy vstoupi lo město,
získalo peníze z krajského dotačního
titulu a za čtyři roky – 1 0. 1 0. 201 0 - biskup
František kapli vysvěti l . My jsme mezitím
rozšíři l i své zájmy do rozsáhlého prostoru
Martinské stěny s pískovcovými lomy,
v  němž před válkou němečtí obyvatelé
Dobřan vybudovali nádherný lesopark,
a začali jsme na pravidelných sobotních
brigádách zprůchodňovat lesní cesty od
náletových dřevin a erozních sesuvů
půdy. Vzhledem k tomu, že se do 90. let
jednalo o částečně vojenský prostor,
odstraňovali jsme spíše „škodl ivou“ činnost
přírody než l idí (i když černé skládky tam
byly také). A když město vidělo pokračující
zájem místních občanů a dobrovolnickou
práci mladých i starých, zadalo Jitce
Dlouhé velký projekt obnovy lesoparku
a za pomoci evropské dotace byl
real izován. Ale to už je j iná píseň, při níž
už jsem byl spíše pozorovatelem než

Tři období ministrem Místního bratr-
ského společenství – radosti a starosti.

1/2022

Vyprávění Antonína Jaroslava Šedivého OFS
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aktérem. Ale víme, že takto s námi Bůh
často pracuje – zvedni stéblo jako první
a s kládou Ti j iž Pán pomůže. Ale mám-
l i se vrátit na úplný začátek, tak mě
k  Martiňáku určitě přivedl můj táta, když
nás tam s bratrem brával na vycházky
a  vyprávěl nám o dřevěných můstcích
přes rokl iny, vyhlídce a žlutým pískem
sypaných cestách. Sám pak – již jako
penzista – vysekával v létě vypůjčeným
vyžinovačem cesty v parku, aby je l idem
zprůchodni l .

Dvě desítky let ředitelem základní školy.

Jsem praktik a cesta do hlubin dětské
duše – mám-l i parafrázovat starý český
fi lm – je složitá. Dáme-l i si práci, nakonec
zj istíme, že dítě má nejenom duši, ale
také srdce. A to bývá často zraněné.
Setkáváme se s tím, že děti z rozbitých
rodin těžce nesou ztrátu zázemí, neshody
rodičů. Jej ich základní potřeby jsou stejné
jako před desítkami či stovkami let, hledají
pocit bezpečí, lásku, j istotu vztahů … Že
se mění kul isy – nové zábavy, internet,
technika atd. , to vše se sice děje a pro

nás starší to může být hůře uchopitelné,
ale nakonec dítě stejně hůře nese to, že
na něj rodiče nemají čas, než že na nový
mobil si musí ještě chvíl i počkat.

Popravdě – cením si kolegyň, které učí
zejména na 1 . stupni. Mají ke svým
dětičkám až mateřský vztah. Často pro
to, co ony snadno vycítí, my muži na 2.
stupni pracně hledáme slova. Ale jsem
vděčný i za tým v budově 2. stupně, kde
učím, je to parta kvalitních l idí a dobrých
učitelů. Na podzim mě skutečně „dostal i“,
když zcela bez mého vědomí uspořádali
k devadesátinám školy a mým šedesáti-
nám projektový „retro den“. Kromě kostý-
mů ve stylu třicátých let (mně ho tajně
přivezl i po domluvě s manželkou) děti
a  mě čekala třeba výuka charlestonu,
společenského chování podle Gutha-
Jarkovského, recitace, tělocviku postaru,
písní 30. let … Děti a rodiče pak psali ,
že něco takového ještě nezaži l i . Myslím,
že veškerá síla pedagogiky spočívá
v  umění být dětem blízko.

Připravi l František Luboš Kolafa OFS
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XVI. Generálna kapitula a VII . Volebná generálna kapitula, ktoré sa konali
v Ríme v termíne 1 3. až 21 . novembra 2021 , bol i najdôležitejšou výzvou,
pred ktorou Medzinárodné bratstvo OFS doposiaľ stálo. Jej slávenie rok po
plánovanom termíne motivovalo účastníkov kapituly k prekonávaniu pod-
mienok, výziev a požiadaviek, ktoré so sebou priniesla pandémia COVIDU.
Stretnutie bratov a sestier, ktorí tvoria Generálnu kapitulu, sa teda konalo
s platným kvórom účastníkov.

Pán zveri l do rúk OFS rozhodnutie pokračovať v projekte kajúcnikov, ktorý
presadzoval František z Assisi pred 800 rokmi; kráčať v prítomnosti s víziou
budúcnosti , uprostred dnešnej spoločnosti , kvôl i podpore vzácnych hodnôt.

Všetci svetskí františkáni bol i vyzvaní, aby sa v čase príprav slávenia kapituly
modli l i za priebeh kapituly. Vďaka patrí Pánovi za príležitosť stretnúť sa
a  prežívať bratské spoločenstvo so 62 účastníkmi kapituly a veľkým počtom
pozorovateľov z piatich kontinentov. Bratia a sestry, ktorí zastupujú tých,
ktorí sú rozptýlení po celom svete, vydávajú svedectvo o Katolíckej cirkvi ,
ktorú podporujú a o putujúcej Cirkvi, ktorú milujú, sú svedkami evanjel ia
a  sú povolaní budovať bratskejší a evanjel iom naplnený svet (porov. GK
OFS 3.2).
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1 . Úvod

XVI. Generálna kapitula OFS sa konala
v  Col legium Seraphicum v Ríme, 1 3. – 21 .
novembra 2021 . Súčasťou tohto podujatia
bola aj VI I . Volebná kapitula Predsedníctva
medzinárodnej rady.

Takmer po 20 mesiacoch izolácie a obme-
dzenom cestovaní, bolo radosťou pre me-
dzinárodných radcov zastupujúcich 56 zo
70 národných bratstiev OFS a medziná-
rodných radcov Františkánskej mládeže
(GiFra) stretnúť sa s radou predsedníctva
a  generálnymi duchovnými asistentmi.

Úvodnú sv. omšu celebroval generálny
minister Tretieho regulovaného rádu P.
Amando Truj i l lo Cano TOR. Teši lo nás byť
s  bývalým generálnym duchovným asis-
tentom OFS najmä na záver slávenia osem-
stého výročia Memoriale Propositi (1 221 ) ,
nakoľko on aj jeho rehoľa minulý rok v máji
zorganizoval i spoločné podujatie v Ríme
v  spolupráci a s účasťou OFS a  IFC-TOR
a  niektorých predstaviteľov prvého rádu
františkánov.

Požehnaním pre účastníkov kapituly bolo,
že mohli stretnúť aj ďalších troch generál-
nych ministrov: P. Roberta Genuina OFM
Cap, P. Massima Fusarel l iho OFM, a P.
Carlosa Trovarel l iho OFM Conv, pri sv.
omšiach v dňoch slávenia kapituly. Z ich
prítomnosti a ich homíl ií kapitula zakúsi la
lásku a starostl ivosť o OFS vo františkán-
skej rodine.

Každý z nich vyzval pozorovateľov a  účast-
níkov kapituly, aby pri jal i a znovu potvrdi l i
dar povolania za lídrov s duchom služob-
níkov.

2. Stav OFS a ďalšie správy

Kvôli pandémii COVIDu predsedníctvo slú-
ži lo rok navyše, celkom sedem rokov. Ge-
nerálny minister CIOFS Tibor Kauser pri-
pravi l správu o aktivitách v rokoch 2017 až
2021 . Minister brat Tibor vyzval všetkých,

aby si preštudovali celú správu, ktorá bola
dostupná každému účastníkovi kapituly
v  onl ine úložnom systéme. V  rámci kapituly
predstavi l len to najdôležitejšie.

OFS je prítomný v 11 2 kraj inách po celom
svete so 70 zriadenými a 1 8 vznikajúcimi
národnými bratstvami, spolu s osobitným
spôsobom prítomnosti svetských františká-
nov v ďalších 24 kraj inách. OFS má 173 71 9
členov (po úprave v septembri 2021 ). Me-
dzinárodné predsedníctvo CIOFS podpori lo
niekoľko komisií (komunikácia, JPIC, rodi-
na, právna a majetková, ekonomická, for-
mácia a GiFra).

Na všetkých úrovniach sa uskutočni lo
množstvo aktivít, napríklad vývoj formač-
ných materiálov, organizovanie formačných
workshopov a medzinárodných stretnutí po
celom svete. Významný pokrok sa dosiahol
vďaka rôznym podporným aktivitám: Projekt
Afrika, Well4Africa, Arabský projekt vo
Svätej zemi a Rozvoj Ázie a Oceánie.
Správy o týchto projektoch zaujal i bratov
a  sestry a vyvolal i odozvu, pomoc miest-
nych bratstiev bratom a sestrám v rozvojo-
vých programoch. Informácie o týchto
programoch je možné sledovať prostred-
níctvom médií (webová stránka CIOFS,
Facebook, nový digitálny časopis Vox
Franciscana).

Hoci financie sú pre medzinárodné bratstvo
naďalej problémom, za posledné tri roky
došlo k výraznému zlepšeniu, keďže pris-
pieva viac národných bratstiev. S týmto pro-
blémom súvisí získavanie presných   demo-
grafických údajov z národných bratstiev.

Na medzinárodnej úrovni sa vzťah s Kon-
ferenciou františkánskej rodiny neustále
rozvíja a dozrieva k zlepšenému duchu
spolupráce.

GiFra má v súčasnosti asi 50 000 členov
v  34 zriadených, 28 vznikajúcich národných
bratstvách a v 1 3 kraj inách má zastúpenie.
Pokiaľ ide o bratskú animáciu, situácia sa
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zlepši la, ale je potrebná ďalšia práca pri
menovaní bratských animátorov na všet-
kých úrovniach bratstiev (miestne, regionál-
ne a národné). Podpora dvojitej príslušnosti
k OFS a GiFra je naďalej dôležitou výzvou,
ktorej by sa mali národné bratstvá venovať.

Účastníci kapituly počas jej priebehu pre-
skúmali správu Generálneho ministra
a  správy pokladníka, obe boli schválené,
napriek tomu, že bol i predložené niektoré
dôležité odporúčania na budúcu prípravu
správ pre kapitulu. Účastníci kapituly oceni l i
úsi l ie Predsedníctva na včasnú prípravu
správ, ale žiadal i , aby dokumenty, napríklad
finančná správa, bol i sprístupnené skôr,
aby bolo viac času na ich posúdenie.
Najmä pokiaľ ide o finančnú správu žiadal i ,
aby v  budúcich rokoch sa každoročne po-
skytoval i podrobnosti , ktoré sa týkajú roz-
počtových údajov a skutočných príjmov
a  výdavkov.

Konferencia generálnych duchovných asis-
tentov OFS (CAS) predloži la kapitule svoju
správu, v ktorej vyzdvihla ich kolegiálnu
službu v rôznych oblastiach: stretnutia sa-
motnej konferencie, účasť na kapitulách,
vizitácie, kongresy, formačné kurzy a iné
aktivity. Účastníci kapituly zaregistroval i
osobitný záväzok generálnych duchovných
asistentov k OFS a GiFra a ich veľkú lásku
a náklonnosť.

3. Audiencia u pápeža

Mimoriadne výnimočným bol deň, keď sa
mohli všetci účastníci kapituly stretnúť s pá-
pežom Františkom na súkromnej audienci i .
Generálny minister CIOFS Tibor Kauser
počas audiencie pozdravi l Svätého Otca
posolstvom, v ktorom zdôrazni l nasledovné:
„Prichádzame k vám s rovnakým duchom,
ktorý viedol sv. Františka z Assisi , aby sa
v  roku 1 209 stretol s pápežom Honoriom
II I . , aby jeho malé bratstvo napredovalo na
ceste evanjel ia“. Minister Tibor sa zmieni l aj
o osemstoročnom slávení Memoriale Pro-
positi , prostredníctvom ktorého dostal i

svetskí kajúcnici prvé usmernenia, ako nas-
ledovať Krista podľa príkladu sv. Františka.

Generálny minister CIOFS potvrdi l Svätému
Otcovi záväzok všetkých svetských fran-
tiškánov žiť v plnom spoločenstve s Cirkvou
v úprimnom a otvorenom dialógu o apoš-
tolskej účinnosti a tvorivosti (porov. Regula
OFS, čl. 6) , ktorý nabáda hľadať spoluprácu
v Cirkvi a tiež mimo nej, aby sa posolstvo
evanjel ia dostalo do všetkých kútov sveta.
Generálny minister CIOFS požiadal Sväté-
ho Otca o požehnanie a modlitbu za všet-
kých svetských františkánov a pápežovi
Františkovi prisľúbi l , že bude v modlitbách
všetkých bratov a sestier OFS.

Po pozdrave ministra Tibora sa k účastní-
kom kapituly prihovori l Svätý Otec. Vo svo-
jom príhovore pripomenul, že „sv. František
vo svojom „Liste všetkým veriacim“ pred-
stavuje „konanie pokánia“ ako cestu obrá-
tenia, cestu kresťanského života, záväzok
konať vôľu a skutky nebeského Otca“.
Pápež František zdôrazni l : „Otvorte svoje
srdce Bohu! A stanete sa, podľa vzoru
svätého Františka, “zrkadlom Krista“
a  „nech sú predovšetkým chudoba, duchov-
ná malosť a jednoduchosť vaše rozl išovacie
znaky“. Svätý Otec tiež povzbudi l prítom-
ných, aby „vyšl i na existenčné periférie
dneška a tam nechali zaznieť slovám
evanjel ia, ako to okrem iných, urobi la svätá
Alžbeta Uhorská, vaša patrónka. Nech ste
mužmi a ženami nádeje, odhodlaní ju žiť
a  tiež ju „zaisťovať“a premieňať do každo-
denných situácií, do medziľudských vzťa-
hov, do sociálnej a pol i tickej angažova-
nosti ; do rozvíjania nádeje v zajtrajšok
a  zmierňovaní bolestí dneška.“

Napokon, pápež František zdôrazni l , že
svetskí františkáni „sú povolaní žiť toto
v  bratstve. . . ako súčasť veľkej františkánskej
rodiny“. Prítomným pripomenul, že svetskí
františkáni musia byť „muži a ženy, ktorí
bojujú za spravodl ivosť a integrálnu eko-
lógiu, spolupracujúc na misi jných projektoch
a musia sa stať remeselníkmi pokoja
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a  svedkami evanjel iových blahoslaven-
stiev.“ Audienciu zakonči l požehnaním:
„Nech vás na vašej ceste sprevádza svätý
František a  všetci svätí františkánskej
rodiny. Nech vás žehná Pán a nech vás
chráni Panna Mária.“

Pápežská audiencia vyvrchol i la príležitos-
ťou, kde mohol každý účastník kapituly
osobne pozdraviť Svätého Otca vrúcnym
podaním ruky.

4. Zodpovednosť členov rady CIOFS
za geografické oblasti

Členovia predsedníctva sa podeli l i o svoje
skúsenosti s určením geografických oblastí.
Problémy sa vyskytl i najmä v dôsledku veľ-
kých vzdialeností. Preto predsedníctvo na-
vrhlo nové usporiadanie do siedmich geo-
grafických oblastí. Výhodou tejto zmeny ne-
bude len zníženie nákladov vďaka menším
vzdialenostiam, ale aj lepšia príbuznosť kul-
túr a podobnosť jazykov. Po schválení
zmien geografických oblastí bol i v  súlade s
nimi zvolení aj noví radcovia predsedníctva:

1 . Severná Európa
2. Južná Európa a Stredomorie
3. Južná Amerika
4. Stredná a Severná Amerika
5. Francúzsky hovoriaca Afrika a ostrovy
6. Angl icko-portugalsky hovoriaca Afrika
7. Ázia-Oceánia

5. Téma kapituly a prezentácie

Prípravný dokument kapituly Instrumentum
Laboris s ústrednou myšlienkou: „Oživovať
a viesť v duchu služby“ bol v dostatočnom
predstihu poslaný všetkým národným
radám na úvahu a doplnenie. Inšpirujúci
dokument opísal rôzne aspekty a ponúkol
vhodné nástroje na úspešné „oživenie
bratstva“ (porov. GK OFS 31 .2). Rečníci
niekoľkokrát počas týždňa zdôrazni l i
spoluzodpovednosť všetkých svetských
františkánov pri vedení a oživovaní rádu na
všetkých úrovniach.

Úlohu vedenia (líderstva) v duchu služby
predstavi l bývalý generálny minister P. Mi-
chael Perry OFM. Pri spomienke na
osemsté výročie dokumentu Memoriale
Propositi (1 221 ) pripomenul, že táto spo-
mienka je príležitosťou na obnovenie nášho
záväzku „nadšene a prorocky žiť svoje
františkánske povolanie ako členovia
univerzálneho bratstva, Františkánskeho
svetského rádu“. Br. Michael tiež povedal,
že „Generálna kapitula by mala byť časom,
počas ktorého sa budete pýtať na veľmi
vážne otázky o vašej identite, povolaní,
bratstve, štruktúrach, misionárskej anga-
žovanosti , pomoci tým, ktorí sú chudobní
a  na okraj i spoločnosti , starostl ivosti o pla-
nétu a tiež o spôsobe, akým sa oživuje,
riadi a organizuje na miestnej, regionálnej,
národnej a medzinárodnej úrovni“. Instru-
mentum Laboris zapája „všetkých členov
OFS do všetkých týchto oblastí spôsobom,
ktorý je hĺbavý a provokatívny, s výslovným
cieľom povzbudiť každého brata a sestru,
aby prehĺbi l i svoje chápanie identity a po-
volania, Reguly, angažovanosti v bratstve
a  účasť na Missio Dei (Božom poslaní) ,
ktoré Pán a Spasiteľ zveri l Cirkvi (porov. Mt
28,1 9-20; Lk 1 0,1 -11 ; Jn 20,21 )“.

Br. Michael uviedol, že ako nástupcovia sv.
Františka, všetci svetskí františkáni sú zod-
povední za úspech prežívania charizmy,
pričom navrhol zamerať sa na tri aspekty:

- byť Rádom s príslušnými právami, dôstoj-
nosťou, vážnosťou a povinnosťami;
- byť bratstvom sestier a bratov kajúcnikov
povolaných žiť a rozvíjať svoj duchovný
život v spoločenstve;
- byť misi jným bratstvom.

Účastníci kapituly mali tiež možnosť vypo-
čuť si prezentáciu generálneho viceminis-
tra Chelita Núñeza a P. Fernanda Venturu
OFMCap, o mimoriadnej synode konanej
v  rokoch 2021 - 2023, spolu s povzbude-
ním pre všetkých svetských františkánov,
aby sa prostredníctvom svojich farností zú-
častni l i na prípravných prácach synody.
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6. Volebná kapitula

Na volebnej kapitule, ktorej predsedal gene-
rálny minister P. Massimo Fusarel l i OFM,
bola zvolená nová Rada predsedníctva:
generálny minister:
Tibor Kauser (Maďarsko)
generálna viceministerka:
Mary Stronach (USA)
Členovia rady:
- Ázia a Oceánia:
Francis (Byung Ju) Park (Kórea)
- Francúzska Afrika a ostrovy:
Adolph Assagba (Togo)
- Anglicko-portugalská Afrika:
Eremenciana Chinyama (Zimbabwe)
- Severná Európa:
Dina Shabalina (Ukraj ina)
- Južná Európa a Stredomorie:
Noemi Paola Riccardi (Tal iansko)
- Stredná a Severná Amerika:
Ana Maria Raffo Laos (Peru)
- Južná Amerika:
Silvia Noemi Diana (Argentína)
- GiFra:
Luis Fel ix Chocojay Guamuch (Guatemala)

7. Stanovy Medzinárodného bratstva

Podľa rozhodnutia predchádzajúcej gene-
rálnej kapituly, predsedníctvo navrhlo reví-
ziu Stanov medzinárodného bratstva. Bol
pri jatý návrh, aby sa tieto revidované stano-
vy považovali za skúšobnú verziu („ad
experimentum“). Predsedníctvo žiada ná-
rodné rady, aby informovali o problémoch
s  ktorými sa stretávajú pri zavádzaní stanov
do praxe. Predsedníctvo pošle l ist národ-
ným bratstvám, aby tieto stanovy boli pova-
žované za nástroj na usmerňovanie života
bratstiev a požiada o pripomienky. Konečné
schválenie revidovanej verzie sa môže us-
kutočniť na nasledujúcej Generálnej kapitu-
le o tri roky.

8. Memoriale Propositi

V piatok ráno P. Carlos Trovarel l i , OFM
Conv, Generálny minister minoritov, slávi l
sv. omšu na ukončenie slávnostného roka

osemstého výročia dokumentu Memoriale
Propositi , ktorý nám pomáha pokračovať
v  uvažovaní o tejto časti histórie nášho
Rádu.

Si lvia Diana, členka predsedníctva, pred-
stavi la súhrn aktivít organizovaných CIOFS
pri príležitosti tohto výročia, ktoré zahŕňal i
tvorbu videí a špeciálne slávenie výročia
v  Ríme spolu s TOR. V rámci tejto záve-
rečnej slávnosti bol i účastníci kapituly
vyzvaní, aby napísal i modl itbu o jednom
aspekte dokumentu za každé národné
bratstvo, v súvislosti s oslavou tohto vý-
ročia. Karty s modlitbou bol i vyzbierané
a  potom rozdané rôznym osobám. Príjemca
bol požiadaný, aby sa modli l za národné
bratstvo na karte, ktorú dostal, ako spôsob
vzájomnej podpory.

9. Svedectvá

Sonya Maria Ahmed, ašpirantka v bratstve
v Kuvajte, ktorá bola výslovne pozvaná ako
pozorovateľka, sa podeli la o svoju cestu ku
katolíckej viere a Františkánskemu svet-
skému rádu. Vyrastala v „otvorenej“ mos-
l imskej rodine, ale študovala na katolíckej
škole. Vo veku 1 6 rokov sa začala zaujímať
o kresťanskú vieru a začala čítať evan-
jel ium. Pokrstená bola 1 5. jú la 201 8. Jej
svedectvo bolo veľmi ocenené.

1 0. GiFra (Františkánska mládež)

Zástupcovia GiFry použi l i farby obrazu
svätého Františka od Cimabueho, ako tému
svojej kreatívnej prezentácie s obrázkami
o  ich aktivitách za posledné roky. Po pre-
zentáci i účastníci kapituly diskutoval i
o  vzájomných očakávaniach vo vzťahu
medzi OFS a GiFra. Diskutovalo sa najmä
o  prechode od GiFry k OFS. OFS sa príl iš
často považuje za vlastníka minulosti a spá-
ja so súčasnosťou, zatiaľ čo GiFra s budúc-
nosťou. To však vytvára odstup a nie je to
real i ta; GiFra je prítomnosť a budúcnosť.
GiFra je našou súčasťou.

11 . Trojročný rozpočet
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Predsedníctvo predloži lo návrh rozpočtu na
nasledujúce tri roky. Veľa sa diskutovalo
o  navrhovaných príjmových účtoch a špe-
cifikovaných sumách. Predsedníctvo súhla-
si lo s návrhom na poslanie výročnej finan-
čnej správy národným bratstvám vrátane
podrobných rozpočtových požiadaviek na
nové sekretariáty (založenie, JPIC a komu-
nikácia) spolu so žiadosťou o zaplatenie
ročného príspevku.

Po diskusi i predsedníctvo poskytlo prehľad
všetkých príspevkov pre národné bratstvá
(v rozsahu od nuly do 33 175 eur ročne)
bez uvedenia krajín, vrátane navrhovaného
príspevku jednotl ivo pre každé národné
bratstvo. Príspevok je vyšší pre bratstvá
v  bohatších kraj inách, zatiaľ čo pre národné
bratstvá v najchudobnejších kraj inách sveta
je veľmi nízky. Predsedníctvo uviedlo, že
väčšina finančných prostriedkov pre tri nové
sekretariáty a GiFra musí byť formou dobro-
voľných príspevkov. Národné bratstvá sú
povzbudzované, aby osobitne prispel i na
tento účel. Navrhovaný trojročný rozpočet
bol potom predložený na hlasovanie a bol
pri jatý.

1 2. Pracovné skupiny

Účastníci kapituly mali možnosť zamyslieť
sa nad hlavnou témou a dokumentmi pred-
sedníctva v niekoľkých pracovných skupi-
nách rozdelených podľa jazykov a mohli
predniesť svoje závery na spoločných stret-
nutiach. Na základe úvah pracovných
skupín bol i predložené rôzne návrhy, ktoré
umožni l i účastníkom kapituly zhodnotiť
rôzne aspekty života OFS. Tieto pracovné
skupiny uvažovali o predložených správach
Generálneho ministra, pokladníka a správe
duchovných asistentov, ktoré napokon viedl i
účastníkov kapituly k hlasovaniu o jednotl i -
vých dokumentoch.

Pracovné skupiny bratov a sestier bol i dôle-
žitým miestom stretnutí, na ktorých sa
účastníci kapituly zaviazal i k zodpovedné-
mu a pravdivému rozl išovaniu tých aspek-
tov OFS, ktoré nás spájajú v spoločnej vízi i

života bratstiev a františkánskej charizmy.
Otázky týkajúce sa formácie, vedenia brat-
stva v duchu služby, finančných aspektov
súvisiacich s príspevkami (porov. Regula
OFS, čl. 25) a ich dôležitý dopad na život
bratstva, priviedl i účastníkov kapituly k ur-
čeniu nevyhnutne potrebných priorít, ktoré
budú stanovené ako usmernenia pre
bratstvá OFS. Jasná odpoveď na výzvu
Svätého Otca („vyjsť na existenčné periférie
dneška, aby tam zaznelo slovo evanjel ia“)
bola jasným odkazom na naše „budovanie
Božieho kráľovstva“ (porov. GK OFS 3.2).
Účastníci kapituly reagovali na praktické
iniciatívy, ktoré sú zamerané na projekty,
ktoré by sa mali uskutočniť pod vedením
Ducha Svätého tak, aby viedol naše životy
a ovplyvni l životy ostatných.

Veľmi dôležitá reflexia prebehla v rámci
pracovných skupín, keď sa zaoberal i hlav-
nou témou kapituly a dospeli ku kľúčovému
záväzku OFS, uvedomením si identity spo-
lu-učeníkov a spolu-misionárov. Vedomí si
toho, že Boh nás miloval ako prvý a dáva
nám prostredníctvom sv. Františka vidieť,
že OFS má misi jné povolanie a musí vydá-
vať svedectvo: ísť hľadať Božiu lásku v na-
šom blížnom.

Vízia „vedenia v duchu služby“ priniesla
veľmi dôležitú diskusiu, ktorá pomohla po-
chopiť, že téma vychádza zo života a praxe
svätého Františka a je vyjadrená v jeho spi-
soch a v hlavných dokumentoch OFS.

1 3. Priority

Po intenzívnej reflexi i zo strany národných
bratstiev bol i na nasledujúce tri roky pri jaté
nasledovné priority:

1 3.1 . Implementácia nových sekretariátov

Uviesť do prevádzky sekretariáty podľa
rozhodnutia Generálnej kapituly z roku
2017. Pri vytváraní nových sekretariátov
(Formácia; Spravodl ivosť, Mier a integrita
stvorenia (JPIC) a Komunikácia) by malo
predsedníctvo poskytnúť národným brat-
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stvám podrobnosti o zložení sekretariátov,
zodpovednostiach a podmienkach služby
spolu s rozpočtom finančných prostriedkov,
potrebných na ich činnosť. Financovanie
týchto sekretariátov bude aspoň čiastočne
pochádzať z darov. Všetky výsledky bude
schvaľovať Predsedníctvo.

1 3.2. Formácia

Je dôležité, aby sa vo všetkých formačných
materiáloch vyhýbalo akademickému jazy-
ku.
1 3.2.1 . Vedenie v duchu služby. Zameranie
sa na vedenie bratstiev v duchu služby,
zdieľanie nástrojov z Instrumentum Laboris
a prednáška br. Michaela Perryho poskytne
miestnym bratstvám vynikajúce nástroje na
využitie (moduly, šablóny, náčrt kurzu, jed-
noduchý jazyk). Je potrebné vytvoriť gran-
tový fond, ktorý môže podporovať rôzne
akcie súvisiace s real izáciou návrhov.
1 3.2.2. Povolanie. Je potrebné ponúkať
nástroje na rozl išovanie a spôsoby podpory
povolaní v OFS. Vymenovať člena predsed-
níctva, ktorý bude mať na starosti povolania
v spolupráci s GiFra a širšou Františkán-
skou rodinou.
1 3.2.3. Financovanie. Informácie o finan-
ciách bratstva (všetky úrovne) by mali byť
zahrnuté vo formačných materiáloch, ktoré
používa každé bratstvo.
1 3.2.4. Rodinný život. Pokračovanie v práci
Komisie pre rodiny, ktorá poskytuje mate-
riály na podporu hodnôt rodinného života,
pomáha nám stať sa presvedčivými svedka-
mi, ktorí potvrdzujú dôstojnosť celého ľud-
ského života, od počatia až po prirodzenú
smrť, ako dar od Boha.

1 3.3. Financie

1 3.3.1 . Predsedníctvo by malo zriadiť komi-
siu z členov OFS so skúsenosťami a odbor-
nosťou v oblasti financií a tvorby rozpočtov.
Táto komisia bude spolupracovať s generál-
nym pokladníkom pri tvorbe rozpočtu na
najbl ižšie tri roky a pri spracovaní ročných
súvah a záverečných účtov MeR. Na
samotnej kapitule môže komisia odpovedať

na otázky účastníkov kapituly, ktorí sa vo
finančnej problematike nevyznajú.
1 3.3.2. Na kapitulu je potrebné mať na-
vrhovaný trojročný rozpočet šesť mesiacov
dopredu, aby bolo možné ho v národných
bratstvách preskúmať a prediskutovať. Vý-
ročné správy o príjmoch a výdavkoch pred-
sedníctva sa budú posielať národným brat-
stvám, ako to nariadi lo hlasovanie kapituly.
1 3.3.3. CIOFS by mohol vytvoriť sponzorský
systém; poskytovanie vysvetlení a zdôvod-
není na lepšie argumentovanie požiadaviek
na konkrétne projekty.
Informácie o financiách bratstva na všet-
kých úrovniach by mali byť zahrnuté v šta-
tistických materiáloch, ktoré používa každé
bratstvo.

Všetky výsledky finančných správ bude
schvaľovať Predsedníctvo CIOFS.

1 3.4. Komunikácia

1 3.4.1 . Optimálne využitie sociálnych médií
na šírenie osobnej komunikácie medzi
bratmi a sestrami po celom svete ako
spôsob vzájomného oživovania a animácie.
1 3.4.2. Je potrebné povzbudzovať národné
bratstvá, aby používal i digitálnu komuniká-
ciu na udržiavanie kontaktu s miestnymi
bratstvami a jednotl ivými členmi v časoch,
keď fyzické stretnutia nie sú možné.

1 3.5. GiFra

Prítomnosť GiFry na Generálnej kapitule je
svedectvom dôležitosti , ktorú OFS pripisuje
GiFre. Je potrebné pokračovať v  tomto
prístupe:
1 3.5.1 . Predsedníctvo má povzbudzovať
národné bratstvá, aby podporovali bratstvá
GiFry v ich vlastnej ceste a aby im boli vždy
pripravené poskytnúť pomoc, keď o to po-
žiadajú;
1 3.5.2. Predsedníctvo by malo povzbudzo-
vať miestne bratstvá, aby svoje stretnutia
otvori l i pre členov GiFry na pravidelnej alebo
príležitostnej báze;
1 3.5.3. Tam kde to je možné, by mladí čle-
novia mali byť zapojení do formačných, fi-
nančných a komunikačných skupín, komisií.



45

FRANTIŠKÁNSKA rodina
1 3.6.Duchovná asistencia

1 3.6.1 . Povzbudzujte duchovných asisten-
tov, aby používal i nástroje z formačného
kurzu z roku 201 9.
1 3.6.2. Podporte národné bratstvá, aby vy-
tvori l i škol iaci kurz pre nefrantiškánskych
rehoľníkov, kňazov a členov OFS, aby sa
mohli stať duchovnými asistentmi pre brat-
stvá.
1 3.6.3. Pomôžte zlepšiť komunikáciu gene-
rálnych duchovných asistentov s národnými
duchovnými asistentmi.

1 3.7. Ďalšie odporúčania

1 3.7.1 . Štatistika - vykonať skutočné sčítanie
členov OFS. Generálna kapitula už v roku
2017 rozhodla a požadovala, aby mali rady
bratstiev základnú zodpovednosť za po-
znanie vlastného členstva.

1 3.7.2. Existujúce projekty – pracovať inte-
grovaným spôsobom na realizáci i existujú-
cich projektov predsedníctva, pravidelne
hodnotiť proces a poskytovať si vzájomnú
spätnú väzbu. Zapojiť národné bratstvá,
aby sa osobne alebo finančne zapoji l i do ta-
kýchto projektov.

14. Epilóg

Mons. José Rodríguez Carballo, sekretár
Kongregácie pre inštitúty zasväteného živo-
ta a spoločnosti apoštolského života, pred-
sedal záverečnej svätej omši a svojou ho-

míl iou inšpiroval nasledovať Ježiša ako
lídra, ktorý umýval nohy svojim učeníkom,
ako typ autority, ktorá zahŕňa službu a lásku
k ostatným. Opačným svedectvom je auto-
rita, ktorú zastával Pi lát, ktorý si nakoniec
umýva ruky, bez odvahy urobiť jedinú
správnu vec, a to postaviť sa za nevinnosť
a  brániť Ježiša.

Účastníci kapituly, ktorí sú posi lnení
záväzkom „viesť druhých v duchu služby“
sa vnútorne obnovi l i , aby konali , ako
povedal Svätý Otec: „Nechajte zaznieť
slovo evanjel ia. . . “ v nás samých, v našich
bratstvách, v našich komunitách a vo svete.

Prostredníctvom rečníkov a dialógu sa
účastníci inšpiroval i a vymieňal i si návrhy
na oživenie a vedenie svoj ich bratstiev.
Mnohí prišl i na kapitulu s úmyslom zastupo-
vať len svoje národné bratstvo. Po týždni
bratského zdieľania sa však účastníci
kapituly vrátia do svojich domovov s pre-
svedčením, že sú súčasťou nášho medzi-
národného bratstva a františkánskej rodiny.

„Svätá Alžbeta Uhorská a svätý Ľudovít
kráľ, orodujte za nás!“

Rím, 21 . novembra 2021

preklad: Lucia Spodniaková
(redakčne upravené)

https://ciofs. info/

Generálna viceministerka Mary Stronach z USA a generálny minister Tibor Kauser z Maďarska
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Stretnutie Národnej rady OFS sa us-
kutočni lo podľa plánu stretnutí 1 2. feb-
ruára 2022 v Spišskej Novej Vsi. Stret-
nutie začalo slávením svätej omše
v  Slovenskom kostole Nepoškvrnené-
ho počatia Panny Márie. Svätú omšu
celebroval národný duchovný asistent
P. Jozef Konc OFM Cap, Svätá omša
bola so spomienkou na Pannu Máriu.
Keďže pandémia ešte stále vládne, po-
zitívnych je stále mnoho, stalo sa, že
štyria členovia NR boli v karanténe,
lebo boli v kontakte s pozitívnymi.

Prítomní členovia NR: Jozef Gazdík,
P.Jozef Konc OFM Cap, Martin Dulaj,
Monika Olečková, Mária Hudáková,
Lucia Spodniaková, Juraj Zonnen-
schein.

Rokovanie začalo kontrolou plnenia
úloh zo stretnutia 27. novembra. Hlav-
nou témou stretnutia bolo riešenie
problému „nečinných a neaktívnych
členov a bratstiev“. Táto téma rezonuje
už od minulého roku, je veľmi aktuálna
a týka sa miestnych bratstiev vo všet-
kých regiónoch. Na rokovaní v novem-
bri bol vyslovený návrh, aby sa oslovi l
P. Remigiusz OFM, ktorý vykonáva
úrad cirkevného sudcu, ale zároveň je
aj miestnym duchovným asistentom,
aby pomohol právne riešiť situáciu
v  súlade s dokumentami OFS a cirkev-
ným právom. P. Remigiusz poskytol
návrh riešenia problému v súlade
s  právom OFS.

Na rokovaní NR boli prijaté nové úlohy:

- Národná rada prerokovala správu
o  hospodárení NR OFS za rok 2021 ,
účtovnú závierku zostavenú k 31 . 1 2.
2021 a návrh rozpočtu hospodárenia
NR OFS na rok 2022.

K predloženým materiálom neboli pri-
pomienky a členovia NR ich schváli l i .

- Národná rada prerokovala vydávanie
časopisu Františkánska rodina a mož-
nú spoluprácu a uverejňovanie príspev-
kov od bratov a sestier SFŘ ČR.

- Celoslovenské stretnutie OFS sa
uskutoční 9.7.2022 na pútnickom mies-
te Marianka. Br. Jozef pozval na stret-
nutie otcov biskupov Mons. Jozefa
Haľka a Mons. Františka Rábeka, ktorí
prisľúbi l i účasť, pokiaľ im to ich povin-
nosti dovol ia. Svätá omša je dohodnutá
na 11 .00 h. Celý program sa ešte
dohodne a v pozvánke bude uvedený.
Pokiaľ by bol záujem o ubytovanie
v  pútnickom dome v Marianke, je po-
trebné to čo najskôr oznámiť tajom-
níčke sr. Monike.

- Národná rada prerokovala a spra-
covala Ročnú správu za národné brat-
stvo OFS za rok 2021 , ktorú požaduje
MeR. Štatistické údaje budú doplnené
do správy po spracovaní.

- V tomto roku sa skončí volebné
obdobie členom NR. Národná volebná
kapitula sa bude sláviť 1 . – 4. 9. 2022
v  Melčiciach. Členovia národnej rady
(minister, hospodár, formátor, medzi-
národný radca, duchovný asistent,
tajomník) pripravia písomné správy za
volebné obdobie. Tajomník NR osloví
regionálne rady, aby poslal i návrhy na
členov NR. Správy a návrhy kandidátov
poslať tajomníčke NR do 31 . mája
2021 . Hospodárka NR zabezpečí kon-
trolu pokladne a účtovníctva za celé
volebné obdobie pred volebnou kapi-
tulou.

- Minister, br. Jozef informoval o svojej
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účasti na stretnutí sociálnych rád
a  komisií KBS, ktoré sa konalo vo
farnosti Dobrého pastiera v Ži l ine 9. 1 2.
2021 . Stretnutie sa konalo prezenčne
aj onl ine. Prítomní bol i otcovia biskupi.
Stretnutie moderovala Katarína Hulma-
nová.

- Tajomníčka osloví regionálne rady,
aby zisti l i záujem o púť do Prahy 4.
júna 2022. Súbežne tajomníčka NR
zistí možnosti ubytovania v Prahe.

- Národná rada sa zaoberala pro-
blémom „neaktívnych – nečinných“
členov a miestnych bratstiev OFS.
Táto téma je predmetom riešenia už
dlhší čas, lebo situácia sa zhoršuje
vo všetkých regiónoch. V národnom
bratstve bolo k 31 . 1 2. 2020 až
62,82% členov nad 66 rokov. Počet
aktívnych bratov a sestier klesá
a  zvyšuje sa počet nečinných.
V  súlade s  rozhodnutím NR OFS
bola zrušená platnosť volebnej
kapituly bratstiev Kysucký Liesko-
vec a  Krásno nad Kysucou. Bol
oslovený P. Remigiusz Górski
OFM, aby pomohol s riešením
situácie v súlade s Regulou,  
Generálnymi konštitúciami,

Štatútom OFS a Kódexom kanonic-
kého práva. P. Remigiusz pripravi l
vysvetlenie problému a  návrh na
jeho riešenie. Na základe týchto
skutočností sa Národná rada roz-
hodla pripraviť manuál na riešenie
kvóra na volebné kapituly v  počet-
nejších bratstvách, ale s  väčším
počtom nečinných bratov a sestier
a tiež riešenie bratstiev, v  ktorých
sa nedá zvol iť miestna rada pre
malý počet členov bratstva.

Manuál/smernica bude pripravený
ako samostatný materiál , ktorý
určuje spôsoby riešenia nečinných
bratov a sestier a tiež nefunkčných
bratstiev. Dokument bude preroko-
vaný a schválený na stretnutí ná-
rodnej rady v apríl i v Melčiciach.

Termín predloženia návrhu:
28.2.2022. Zodpovední: tajom-
ník a členovia národnej rady.

Stretnutie Národnej rady bolo
ukončené požehnaním.

Text a foto (veža kostola v SNV):
Monika Olečková
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Exercitátorom DC bol brat Martin Mária
Kollár OFM Conv. Zúčastni lo sa na
ňom 23 terciárov a sympatizantov od
Trnavy po Sečovce. Po sv. omši v kos-
tole Svätého Ducha, pri kláštore mino-
ritov v Levoči, sme sa zúčastni l i otvá-
racej prednášky IV. ročníka diecéznej
školy viery Spišskej diecézy na tému:
Sväté písmo. Prednáška bola zame-
raná na charakteristiku Svätého písma,
štruktúru a na geografiu Svätej zeme.
Mnohí sme si pripomenul i miesta
v  Svätej zemi, ktoré sme navštívi l i ako
pútnici .

Po prednáške sme sa presunul i na
Mariánsku horu. Po chutnej večeri sme
sa ubytoval i a potom sme sa všetci
stretl i , aby sme sa navzájom zoznámil i .
Na záver sme sa pomodli l i vešpery.
Nasledujúce dni sme začali sv. omšou
a rannými chválami v bazi l ike Nav-
štívenia Panny Márie.

Po raňajkách nasledovali prednášky.
Tie sme začínal i modl itbou k Duchu
Svätému. Venovali sme sa počiatkom
vzniku rádu kajúcnikov a jeho vývojom
do dnešných čias. Začali sme prvotnou
charizmou, rozoberal i sme spoločen-
skú a politickú situáciu v Taliansku
v  1 3. stor. , hnutia kajúcnikov i zrod fran-
tiškánskej duchovnej rodiny. Priblíži l i
sme si vzťah Františka a prvých bratov
ku kajúcnikom. Zaoberal i sme sa
Františkovým „Listom všetkým veria-
cim.“ Následne sme rozoberal i „Me-
moriale propositi . “ (Memoriale – char-
ta, základný dokument; propositum –

verejná profesia /sľub/ zasvätenie sa
Bohu). Kajúcnici bol i povinne vizitovaní
menšími bratmi. Generál Sv. Bonaven-
túra v spise (r. 1 266 – 1 268) uviedol 1 2
dôvodov prečo by sa menší bratia
nemali zaväzovať voči kajúcnikom.
Štyri „tajné“ kapituly (r. 1 280 - 1 292)
vyjadri l i túžbu kajúcnikov po nezávis-
losti a obavy z podriadenosti menším
bratom. Vzrast závislosti narastal.
Pápež Mikuláš IV. Bulou „Supramon-
tem“ (1 8. 8. 1 289) schváli l regulu
kajúcnikov. V 1 5. stor. nastal rozkvet
Tretieho rádu. 1 6. storočie sa vyzna-
čovalo významnými zmenami. Tretí rád
sa rozvíjal v misi jných oblastiach
(Amerika, Japonsko). Pápež Sixtus V.
v  r. 1 585 zriadi l bratstvo Kordi l ieri sv.
Františka pre deti , ktoré ešte nedosiahl i
vek pre vstup do I I I . rádu. V 1 8. stor.
terciári trpel i prenasledovaním (Ra-
kúsko-Uhorsko, Francúzsko, Španiel-
sko, Tal iansko). Lev XII I . dňa 30. 5.
1 883 konštitúciou promulgoval novú
regulu Tretieho rádu. Aktual izoval
predchádzajúcu. Konštitúcie z roku
1 957 zväčši l i závislosť Tretieho rádu na
Prvom. Rituál Františkánského svet-
ského rádu bol schválený 9. marca
1 984. Generálne konštitúcie v r. 2000
znamenajú zmenu v OFS po Druhom
vatikánskom konci le.

V závere DC sme si pripomenul i rok sv.
Jozefa – jeho miesto a význam vo sv.
rodine.

Počas troch dní sme si spoločne vyko-
nal i krížovú cestu, poklony k Oltárnej

Pokoj a dobro! Vdňoch 16. až 19. septembra 2021 sa uskutočnili pod ochranou
našej patrónky PannyMárie, na Mariánskej hore v Levoči, duchovné cvičenia
OFS. Konali sa v  exercičnom dome na známom mariánskom pútnickom mieste,
na aktuálnu tému pre rád kajúcnikov:

800 rokov Memoriale Propositi (1221 -1228)
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sviatosti , pomodli l i sme sa rozjímavý
františkánsky ruženec i odľahči l i si sve-
domie vo sviatosti zmierenia. Nechý-
bala nám ani františkánska radosť. Zá-
verečná spoločná fotografia nebude
osamotenou spomienkou.

Hneď sme si rezervovali dva termíny
na budúcoročné DC v dňoch 8. 9. – 11 .
9. a 1 5.9. – 1 8. 9. 2022. Miestne brat-
stvo v Levoči a rada východosloven-
ského regiónu, ak to bude vôľa Božia,

pripravia ďalšie duchovné cvičenia na
budúcu jeseň. Tešíme sa na vašu hoj-
nú účasť.

Ďakujeme pátrovi Martinovi za hlboký
duchový zážitok a sestričkám z Kongre-
gácie sestier Božského Vykupiteľa za
starostl ivé ubytovanie a výbornú stravu.
Hlavné poďakovanie patrí Duchu Svä-
tému a Panne Mári i .

Ján Peter Pavl ikovský
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Keď po dialnici prechádzate Považskou Bystricou smerom na Žil inu, môžete si po
pravej strane nad starým cintorínom všimnúť biele kaplnky kalvárie. Kalvária bola
postavená v roku 1 806 na podnet veriacich mestečka Považská Bystrica. Na vrchu
kopca boli najskôr postavené tri kamenné kríže s ukrižovaným Kristom, po bokoch
s lotrami a súsošie s Pannou Máriou, sv. Máriou Magdalénou a sv. Jánom
Evanjel istom. Zároveň bola postavená aj kaplnka sv. Márie Magdalény. Dvanásť
zastavení krížovej cesty pribudlo neskôr, až po roku 1 81 5. Kalváriu teda tvorí 1 2
kaplniek zastavení, 1 3. zastavenie tvorí súsošie ukrižovania a kaplnka sv. Márie
Magdalény tvorí záver krížovej cesty – Kristov hrob.

Nie je to tak dávno, čo skoro zaniknutá kalvária mizla v hustom poraste kopca.
Neudržiavané kaplnky sa rozpadali pod rukami vandalov a čas signal izoval ich
koniec tak, ako to bolo v 70. – 80. rokoch minulého storočia na Slovensku bežné.
Táto doba nepriala ani kultúrnym pamiatkám, nieto ešte cirkevným.

V posledných desiatich rokoch sa konečne našlo odhodlanie a finančné
prostriedky a kalvária opäť žiari v zeleni kopca.

Po dlhej dobe pandémie si naše miestne bratstvo zvol i lo za miesto prvého
stretnutia kalváriu v Považskej Bystrici . Bol prvý štvrtok po popolcovej strede
a  modl itba krížovej cesty s Pátrom Piom bola prvá spoločná takmer po pol roku.
Cestou na kalváriu sme sa modli l i h lavne za pokoj na ťažko skúšanej Ukraj ine
a  za zdravie pre naše choré a staršie sestry. Bol to pekný deň na premodlenom
mieste.

zapísala Mária Marta Kureková z MB sv. Pátra Pia v Považskej Bystrici
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Naša jubilantka

V Kysuckom Lieskovci dňa 4. februára 2022 sme pri sv. omši ďakovali za našu sr. Júl iu
Zel inovú, ktorá sa doži la požehnaných 85. rokov života. Hlavným celebrantom bol br. Janko
Macej OFM Cap. spolu s naším duchovným asistentom br. Andrejom Palšom OFM Cap.

Sr. Julka je rodáčka z Trenčína, k nám na Kysuce prišla ako mladá 1 8 ročná učiteľka a  uči la
naše deti na prvom stupni základnej školy. Tu sa spoznala so svojím budúcim manželom a
založi l i si rodinu.

V čase bývalého režimu to veriaci učitel ia nemali jednoduché, často bol i prenasledovaní pre
svoju vieru, no Julku to neodradi lo a aktívne praktizovala svoju vieru. Chodi la do kostola,
venovala sa deťom, viedla ich k modlitbe ruženca. Po páde total i ty sa stala lektorkou,
neskôr kostolníčkou, založi la vo svojej farnosti modl itbové spoločenstvá: Rodinu
Nepoškvrnenej a Modlitby matiek, organizovala Večeradlá a každé tri mesiace modlitbové
trojdnie za nenarodené deti , ktoré stále pokračujú.

Keď bolo v roku 1 995 zriadené bratstvo OFS v Kysuckom Lieskovci, nastúpi la na cestu
františkánskeho dobrodružstva. Páter Jozef Konc OFM Cap. sa podieľal na jeho vzniku
a  stal sa jej prvým duchovným asistentom. Julka bola prvou ministerkou bratstva a bola ňou
tri volebné obdobia. Potom pri jala službu formátorky, ktorou je dodnes.

Tí, ktorí sa zúčastňovali národných kapitúl a formačných stretnutí si ju isto pamätajú pre jej
originálny humor. Často po náročnom celodennom programe vedela všetkých rozvesel iť
svoj imi vtipnými scénkami ako: Tetka Hrkulka v Čičmanoch, Žobráčka v Šaštíne, Keď
prechádzal sv. František po Slovensku, pesničkou „My sme dámy zo Žil iny ako cukor
paničky“, či úsmevným slovom „Školský poriadok z minulosti“, . . .

Na Julku sa jednoducho nedá zabudnúť. Bez jej prítomnosti by to nebolo ono. Jej
obetavosť a služba vo farnosti i v miestnom bratstve OFS sú pre všetkých krásnym
svedectvom jej živej viery, lásky ku Kristovi i k sv. Františkovi. Prajeme jej do ďalších rokov
všetko najlepšie, hlavne zdravie a Božie požehnanie.

Podľa textov sr. Vierky Masarykovej a sr. Anny Loviškovej upravi la redakčná rada.
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Miestne Bratstvo Antona Paduánskeho Hlohovec

Terciárske stretnutie

Dňa 1 8.9.2021 sa v našom bratstve konalo nevšedné
stretnutie. Privítal i sme medzi nami našu sestru Agnesu
Kláru Kollárovú, ktorá sa 1 5.9.2021 doži la požehnaného
veku 1 00 rokov. Začali sme posvätným ružencom, po
ktorom nasledovala sv. omša, ktorú celebroval páter
Augustín. Potom sme pobudl i v tichej adoráci i s Pánom
Ježišom. Našej sestre Agneške sme poprial i ku krásnemu
výročiu a do jej ďalšieho života veľa zdravia, pevnú vieru,
veľa Božieho požehnania a veľa lásky, ktorú celý život
rozdávala všetkým vo svojom okolí i celej rodine.
V  Bratstve pôsobí už od roku 1 946. Už len dodajme: "Pán
je môj pastier, nič mi nechýba" (Žalm 23,1 ) .

Slávnosť sv. Františka

Večer 3.1 0.2021 sa konala v našom kláštore vigíl ia pri príležitosti sviatku sv. Františka
a  jeho pamiatke odchodu do neba. Páter Jeremiáš a brat Zachej pozvali vzácnych hostí -
dp. dekana Jozefa Schwarza a z rehole dominikánov fr. Gabriela Hunčagu OP a fr. Patrika
Vnučka OP. Medzi hostí patri l i aj naši bratia a sestry z Topoľčian. Celebrantom bol fr.
Gabriel , ktorý sa vo svojej homíl i i zameral na život sv. Františka v jeho spoločenstve
a  ukončenie jeho života. Po sv. omši nasledoval "Tranzitus". Za spevu antifóny našich
pátrov, bratov a hostí, sme všetci so zapálenými sviečkami odprevadi l i sv. Františka
z  pozemského putovania do nebeskej vlasti . "Smrť, kde je tvoje víťazstvo? Smrť, kdeže je
tvoj osteň?" (1 Kor 1 5,55)
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15.-16.10.2021 Duchovné cvičenie

Prednášajúcim bol náš duchovný asistent páter Augustín Peter Hlavina.

Tento rok sme sa kvôli pandémii rozhodl i absolvovať 2-dňové ducháče "doma"
v  kláštore. Začínal i sme vždy ráno modlitbou posv. ruženca, po nej nasledovala
sv. omša, adorácia a  pokračovali sme presunutím sa do sály na prednášky.

1 . téma: Radosť v Pánovi je vašou silou.

Aj v duchovnom živote zažívame radosti . Je to radosť zo spásy, z vypočutej
modlitby, radosť z Jeho prítomnosti . Radosť pochádza z Boha. Sme Bohom
milovaní, Boh sa o nás stará a to je najväčší dôvod k radosti .

2.téma: Boh ťa pripravuje.

Boh je úžasný, nenechá nás napospas. Veď tým čo milujú Boha všetko slúži na
dobré a  preto dovoľme Bohu aby nás priviedol k tomu, k čomu nás chce priviesť.

To je pár myšl ienok z prednášok, ktoré podnieti l i veľa otázok a vzájomného
zdieľania.

Veľká vďaka patrí hlavne Vám páter Augustín za Vaše zaujímavé témy a za
všetok čas, ktorý ste nám venovali . Nechajte sa naďalej viesť Duchom Svätým
a  nech Vám k tomu Boh pomáha. Ďakujeme aj Helenke Ficekovej a manželom
Kordošovím, že sa postaral i o  bohaté občerstvenie.

Mária Gabriela
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Mesačné modlitbové úmysly 2022
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„Pokánie, pretože je exodom a obrátením, je stavom srdca, ktorý si vyžaduje von-
kajšie prejavy v každodennom živote – a im musí zodpovedať skutočná vnútorná
premena.“ (Konštitúcie 110, 1)

Milí bratia a sestry,

opäť raz vchádzame do liturgického času pôstu s jeho krásami, volaním Otca, ale
i realitou vlastných limitov.

Stav srdca, ktorý si vyžaduje vonkajšie prejavy (Porovnaj Konštitúcie 110, 1). Pô-
stna doba nás pozýva vpustiť Božie svetlo do útrob svojho najhlbšieho vnútra (Iz
58). Dovoliť zasvietiť lekárovi do rany, zaparkovať auto duše nad montážnu jamu
Boha a nechať ho konať.

Každého z vás povzbudzujem predložiť nebeskému Otcovi ovocie pôstneho po-
kánia na mise spolu s prosbami a obetami aj za situáciu na Ukrajine. Tak ako sú
patrónmi misií sv. Terézia z Lisieux a sv. Leopold Mandič, hoci ich noha nikdy ne-
vkročila na misijné územie, tak sa každý z nás môže stať bojovníkom za pokoj
a mier na Ukrajine, a to aj bez víz.

Zo srdca vám želám a vyprosujem bohaté ovocie pôstu, obťažkané čerstvým smä-
dom duše po nových a hlbších začiatkoch vo všetkých oblastiach osobného, du-
chovného i bratského života.

„V uvedených dňoch sa s väčšou horlivosťou a snahou venujme skutkom, ktoré
napomáhajú obráteniu: modlitba, uzobranie, počúvanie Božieho Slova, telesné
umŕtvovanie a pôst v bratstve.“ (Konštitúcie 111, 6 a)

Buďme pre svet viditeľnými svedkami snahy o návrat k Otcovi ako synovia a bratia,
ktorí sú si vedomí, že pokánie potrebujeme všetci.

Zverujúc každého z vás pod ochranu Kráľovnej nášho rádu, sv. Františkovi a sv.
Kláre a s prianím požehnaného pôstneho obdobia

brat Norbert, kapucín

OBRÁTENIE
AKO STAV SRDCA

LIST BRATOM A SESTRÁM K PÔSTNEMU OBDOBIU ´22
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Národná volebná kapitula v roku 201 9 schváli la príspevok do národnej pokladnice
vo výške 1 0,- Eur na člena za rok. Vďaka tomu sme mohli pomôcť núdznym,
ktorí to potrebovali , s ktorými sme súciti l i v ich neľahkej životnej situáci i a tak
troškou prispel i na zmiernenie ich bolestí, beznádeje, utrpenia, bezmocnosti . . .

Pomohli sme Arcidiecéznej charite v Košiciach, konkrétne seniorom v Charitnom
dome sv. Edity Steinovej vo Vojčiciach, viacpočetnej rodinke v Pezinku, ktorá
náhle strati la otca - živiteľa rodiny a ostal i bez finančných prostriedkov, tiež
sestričkám v Melčiciach i občianskemu združeniu Cavolo (kapucíni) .

Pomohli sme aj našim bratom v Chorvátsku, ktorí pri zemetrasení prišl i o svoje
domovy a tiež bratom a sestrám v Brazíl i i , ktorú stále sužujú veľké záplavy
a  ľudia strácajú svoje domovy. Ťažko skúšanému Bejrútu sme tiež prispel i .

Zo zbierok našich členov sme pomohli pri budovaní studní v Afrike v projekte
Well4Afrika. Bl ižšie informácie o tomto projekte nájdete na internete aj
v  predchádzajúcich číslach nášho časopisu.

Veľká vďaka za to patrí všetkým bratom a sestrám.

Mária Hudáková, pokladníčka NR OFS

POĎAKOVANIE

ZBIERKA NA POMOC UKRAJINE
Františkánsky svetský rád vyhlasuje finančnú zbierku na pomoc
ľuďom na Ukraj ine. Finančné dary posielajte na účet Národnej
rady OFS vo formáte IBAN:

SK91 0900 0000 0000 1148 4135

Do poznámky pre pri jímateľa napíšte: Ukrajina

Vyzbierané finančné prostriedky budú odovzdané členke
predsedníctva Medzinárodnej rady OFS (CIOFS) sestre Dine
Shabaline z Ukraj iny, ktorá bude koordinovať ich použite pre
bratov a sestry na Ukraj ine, ktorí sú postihnutí vojnovým
kofl iktom.




